МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №17»

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21.08.2024 г.           №137-д

п. Солнечнодольск

Об утверждении комплексного плана мероприятий

по организационно-методической поддержке

Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на

базе МБОУ «СОШ №17» ИМОСК в 2024/2025

учебном году

На основании методических  рекомендаций по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей,

утвержденных Министерством просвещения Россиийской Федерации от 31 мая 2022 г.

№тв-977/02, в целях  организационно-методической поддержки Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по организационно-методической

поддержке Центра образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе МБОУ «СОШ №17» ИМОСК в 2024/2025 учебном году

(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» на базе МБОУ «СОШ №17» ИМОСК Бурцеву Елену Сергеевну.

3.  Приказ вступает в силу со дня его подписания

Директор МБОУ «СОШ №17» ИМОСК            Б.Н. Куц

Приложение к приказу

МБОУ «СОШ №17» ИМОСК

от 21.08.2024 №137-д

Комплексный план

мероприятий  по организационно-методической поддержке Центра образования естественно-научной  и

технологической направленностей  «Точка роста»  на базе МБОУ «СОШ №17» ИМОСК

в 2024-2025 учебном году

 № Мероприятия  Целевая аудитория  Сроки проведения  Ответственный

Направление №1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1.  Торжественное открытие объектов
инфаструктуры национального проекта
«Образование» центров образования
естественно – научной и технологической
направленностей «Точка роста» (ЦОТР)

Обучающиеся, родители,
педагогические
работники,
представители
Изобильненского
муниципального округа

02 сентября 2024 года

Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

2.  Организация участия обучающихся центров
«Точка роста»  в муниципальном и
региональных этапах Всероссийской
олимпиады школьников

Учащиеся
Сентябрь-октябрь
2024года.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

3.  Организация участия обучающихся центров
«Точка роста»  в муниципальном и
региональных этапах Всероссийской
олимпиады школьников

Учащиеся 5-11 классов
(по итогам школьного и
муниципального этапов)

Ноябрь-декабрь 2024-
2025 уч. года.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
 Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

4.  Проведение мастер-классов по работе с
оборудованием для педагогов центров
«Точка роста»

Педагоги и обучающиеся
центра «Точка роста»

По отдельному
графику

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

5.  Участие в краевой межпредметной
олимпиаде «Встретимся в будущем»

Педагоги и обучающиеся
центра «Точка роста»

Апрель 2025 г. Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

6.  Вовлечение детей и молодежи в мероприятия
центра «Сириус 26» по выявлению ,

Учащиеся В течение года Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.

сопровождению и развитию выдающихся
способностей и высокой мотивации у детей и
молодежи на 2024/25 уч.г.

Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

7.  Участие обучающихся в мастер-классах ,
проводимых центром «Сириус 26»

Учащиеся В течение года Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

8.  Тренинг  «Применение искусственного
интеллекта для развития воображения»

Учащиеся Октябрь 2024 г. Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.
Учитель химии Пугач И.В.

9.  Мастер-класс по созданию арт-объектов с
использованием декоративных приемов и
средств обработки материалов в рамках
практических занятий по учебному предмету
«Труд»

Учащиеся В течение года  Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях,                    форумах по
обмену опытом работы
10.  Участие в научно-методических семинарах

«От теории к практике по повышению
профессионального мастерства педагогов на
площадках центров  «Точка роста» и
школьного технопарка  «Кванториум»

Педагоги ЦОТР Ноябрь 2024г. Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

11. Турнир научно-исследовательских работ
команд ЦОТР  «Тур-НИР &Ко»

Педагогические команды
ЦОТР

Декабрь 2024г. Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

12. Участие в межрегиональных конференциях,
фестивалях, форумах по обмену опытом
работы

Педагоги ЦОТР  В течение года  Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской ФГАУ "Центр просветительских

инициатив Министерства просвещения Российской  Федерации"

13. Участие в онлайн-семинарах и

мероприятиях  для педагогов и

Педагогические работники

и руководитель ЦОТР

В течение года Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

руководителей  ЦОТР, проводимых ФГАОУ

ДПО «Академия Минпросвещения России»
14. Участие педагогов центра «Точка роста» в

мероприятиях , проводимых ФГАОУ  ВО

«Государственный университет

просвещения»

Педагоги ЦОТР В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №4. Популяризация национального проекта «Образование»

15. Создание видеороликов о результатах

реализации национального проекта
«Образование» в Изобильненском
городском округе

Педагоги,  учащиеся В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

16. Освещение мероприятий и достижений
детей и педагогов в средствах массовой
информации, социальных сетях,
официальных сайтах

Педагоги,  учащиеся Постоянно  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

17. Проведение дней открытых дверей и
общеобразовательных организациях , на
базе которых созданы центры  образования
естественно – научной и технологической,
направленностей «Точка роста» (ЦОТР)

Педагоги,  учащиеся и их
родители(законные
представители)

В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

18. Участие руководителей и специалистов
центров   образования естественно –
научной и технологической
направленностей «Точка роста» (ЦОТР) в
краевом Университете педагогических
знаний для родителей

Педагоги,   родители
(законные представители)
учащихся

В течение года  Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

19. Консультационная поддержка по
использованию модуля навигатора
дополнительного образования детей
«Мероприятия» в информационной системе
«Навигатор дополнительного образования
детей Ставропольского края»

Педагоги,  учащиеся В течение года  Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием объектов инфраструктуры
национального проекта «Образование»

20. Вовлечение и организация участия детей и
молодежи на конкурсной основе на обучение
по профильным образовательным
программам по направлениям деятельности
центра «Сириус 26»

Учащиеся В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

 Направление №6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества
21. Участие в региональных  научно-

практических семинарах по вопросам
реализации системы наставничества в
общеобразовательных  организациях

Педагоги,  учащиеся В течение года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

22. «Обучая других, учимся сами». Учащиеся Ноябрь-январь Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.

23.  Проведение летних профильных смен  Педагоги и  учащиеся 6-9
классов

Июнь-июль 2025 г. Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Направление №7. Организация профориентационной  деятельности  обучающихся

24. Экскурсии на предприятия  Педагоги,  учащиеся и их

родители (законные
представители)

В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

25. Встречи руководителей профессиональных
образовательных организаций с родителями
обучающихся центров «Точка роста»

Педагоги, руководители
центров «Точка роста»,
родители обучающихся
(законные представители)

По отдельному
графику

Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

26.  Участие в организации и реализации проекта
«Первая профессия школьника в
Ставропольском  крае»

Учащиеся  8-11 классов    Сентябрь – декабрь
2024г.,
март –июнь 2025г.

Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

27. Мастер-классы (знакомство с

востребованными профессиями)
Учащиеся  6-11 классов В течение года  Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
28. Профессиональные пробы на официальном

сайте ЦОПП(copp26)
Учащиеся  6-11 классов В течение года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
29. Вовлечение обучающихся в программы и

мероприятия ранней профориентации.
Участие в мероприятиях в рамках проектов
«Билет в будущее, «Проектория» и
региональных чемпионатах
«Профессионалы» и «Абилимпикс».

Педагоги и  учащиеся В течение года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

30. Вузовская олимпиада  «Хрустальная сова» по
учебным предметам.

Учащиеся В течение года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
31.  Участие в фестивале «Академия

ПедМастерства»
Учащиеся Апрель 2025г. Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Направление №8. Развитие проектной деятельности  обучающихся общеобразовательных организаций  за счет ресурсов национального
проекта «Образование»

32. Участие обучающихся в Региональном
Хакатоне «Digital Space»

Педагоги и  учащиеся Апрель – июнь 2025
года

Директор школы Куц Б.Н.
Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель физики Татаринцева К.Ю.
Учитель физики Третьякова И.В.

33. Участие в региональной научно-практической
конференции  «Мой первый шаг в науку»

Педагоги и  учащиеся Апрель 2025года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
34. Участие в региональном конкурсе «Здоровый

урожай»
Педагоги и  учащиеся Октябрь 2024года -

май 2025 года
Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.
Учитель биологии Ивашова В.С.
Учитель химии Пугач И.В.

35. Участие в прохождении курсов повышении
квалификации «Проектная деятельность
школьников в условиях современных центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка
роста»

Педагогические работники
ЦОТР

В течение года Директор школы Куц Б.Н.
Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

36. Участие в региональном треке (конкурсе)
Всероссийского конкурса научно-
технологических проектов «Большие вызовы»

Учащиеся октябрь 2024 года -

май 2025 года

Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие
образовательные результаты с использованием инфраструктуры национального проекта «Образование»

37. Программы ДПО «Отечественные цифровые

решения для системы образования :ФГИС
«Моя школа», ИКОП «Сферум» и др.

Педагогические работники

образовательных

организаций ( ШНОР)

Сентябрь-октябрь

2024года

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

Направление №10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

38. Участие в муниципальных конференциях,

фестивалях, форумах по обмену опытом по

реализации программ

Педагоги В течение года Директор школы Куц Б.Н.
Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

39. Творческие отчеты и мастер-классы учителей

«Точки роста» для формирования компетенций

современных школьников». Эффективный опыт

реализации образовательных программ.

Педагоги В течение года Директор школы Куц Б.Н.
Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

39. Региональный семинаре «Навигатор успешных

практик»

Педагогическая

команда ЦОТР

май 2025 года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.

39. Мастерская проектов «Открытый класс» Педагоги и обучающиеся

ЦОТР, школьного

технопарка «Кванториум»

март 2025 года Директор школы Куц Б.Н.

Руководитель ЦОТР  Бурцева Е.С.